Requerimento Nº ___/2023

Requer o fornecimento de justificativas e esclarecimento, por
parte do Poder Executivo Municipal, acerca da presença de
apenas uma funcionária da área de enfermagem para atender
todo contingente de pacientes da unidade Casa do Hipertenso
e Diabético.

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o art. 111, §3º, inciso X, art. 35,
inciso XXVI, alínea c, art. 42, inciso IX, art. 83, inciso III e arts. 216 a 218 do Regimento Interno
desta Casa, vem, requerer ao Exmº Presidente da Câmara Legislativa de Ilhéus que solicite
fornecimento de justificativas e esclarecimento, por parte do Poder Executivo Municipal,
acerca da presença de apenas uma funcionária da área de enfermagem para atender todo
contingente de pacientes da unidade Casa do Hipertenso e Diabético.

JUSTIFICATIVA
Considerando a alta demanda de pacientes da unidade supramencionada, vale o destaque

a presença de apenas uma profissional da área de enfermagem na localidade, acaba havendo
uma sobrecarga sobre a funcionária, que por consequência acabará levando a uma qualidade do
atendimento diferente do esperado.

Dessa maneira é necessário que o Presidente da Câmara Legislativa requeira o quanto
apresentado na ementa deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 11 de dezembro de 2023.
 Respeitosamente,

____________________________________________
VINÍCIUS RODRIGUES ALCÂNTARA SILVA

Vereador

Sala 03, Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro,  Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280
Telefone: (73)99837-1911 - E-mail: gabinetesustentavel.ios@gmail.com  -  Sítio eletrônico: www.viniciusalcantra.com.br